Parlamentares  ao  Orçamento  da   União  em  2018  (emendas  de  autoria  dos   Deputados

Federais George Hilton e Padre João).

Os   recursos  das  emendas  foram   recebidos  e  os  convênios/ajustes  executados.

Porém,  há saldo remanescente de ambos os repasses, que somam  R$  105.000,00 (cento e

cinco   mil   reais),   ensej.ando   superávit   orçamentário,   dos   quais   a   Prefeitura   pleiteou   a

utilização ao Ministério da Saúde, sÓ agora aprovada.

Para  a  contabilização  dos  recursos,  contudo,  é  necessárja  a  criação  de  rubrica

orçamentária específica no orçamento de 2019, sob pena de não utilização e devolução dos